关于开展2010年度河南省社会科学优秀成果评奖的通知

学院各部门：
2010年度河南省社会科学优秀成果评奖工作已开始，现将有关事宜通知如下：

一、参评成果范围
1、2010年1月1日至2010年12月31日，出版社正式出版的著作，公开报刊上发表的文章，市厅级（含市厅级，下同）以上领导机关采用的价值较高的调研报告。
2、我省（含中央驻豫单位和驻豫军事院校）社会科学工作者的成果，凡具备参评条件的均可参评。与省外人员合作的成果，由我省作者担任第一主编或多卷本中能明显分出某卷某册为我省作者撰写的可参评。在港澳台和境外出版、发表的成果不参评。
3、参评成果类型：专著、翻译论著、古籍整理、教科书、工具书、普及读物、考古发掘报告、论文、调研报告等。在境内用外文出版、发表的成果，著作应有中文翻译目录和较详细的中文章节内容提要，文章应有中文翻译件。
已获往届省社会科学优秀成果奖的成果，其新版本不再参评；已获上一年度省社会科学优秀成果奖一等奖者，其第一作者本年度不再参评；已获其他省部级以上奖励的成果不参评；论文集不得以主编、副主编名义参评；新闻报道、文艺创作成果不参评；未正式发表的社科规划项目成果不参评。
二、参评成果条件
1、高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，着力推动社会主义文化大发展大繁荣，坚持“二为”方向和“双百”方针，观点正确，内容健康。
2、坚持解放思想、推动科学发展、促进社会和谐，贴近实际、贴近生活、贴近群众，主题鲜明、逻辑严谨、文字准确，有较强的说服力和感召力，有较高的学术水平或应用价值。
3、基础理论研究方面的成果，应在本研究领域有所创新；应用研究方面的成果，应对研究解决我国、我省当前经济社会发展中的重大理论和现实问题有所创见，对各级党委和政府的决策有较高的参考价值；古籍整理应具有较高的学术价值，在文献考订上有所发现；教科书、工具书应吸收和反映学术界最新的研究成果，对教学或科研有重要参考价值；普及读物应有较强的科学性、知识性和可读性，为广大读者所喜闻乐见；被市厅级以上领导机关采用的调研报告，要有采用机关的证明（以该机关正式文件形式），具体说明采用后发挥的实际作用及获得的经济、社会效益情况。
4、翻译论著不仅要看其译文质量、出版后的效果，还要看其对学科建设的意义。
三、奖项设置、评奖标准及奖励办法
1、奖项设置
本次评奖设荣誉奖和一等奖、二等奖、三等奖。
2、评奖标准
荣誉奖：内容质量符合下述一等奖的评审标准，其作者是省级领导同志。
一等奖：在选题和内容上有重大创新，能开辟某一新学科或对某一学科的发展做出较大贡献，研究难度大,提出了新的重要观点或结论；对深入研究中国特色社会主义理论体系有较大推动作用；对解决经济社会发展中面临的重大理论和现实问题有较大贡献；在国内学术界有较大影响，有较高的学术价值或应用价值。
二等奖：在选题和内容上有较大创新，对某学科或某领域的发展做出贡献，提出了新观点或新结论；对研究中国特色社会主义理论体系有推动作用；能够解决经济社会发展中的实际问题；在国内学术界有一定影响，有较高的学术价值或应用价值。
三等奖：在选题和内容上有创新，能发展、完善原有理论、观点或提出新的观点；对研究中国特色社会主义理论体系有一定的推动作用；对解决实际问题有重要参考价值；在省内学术界有影响，有一定的学术价值或应用价值。
3、奖励办法
①对获奖者颁发河南省社会科学优秀成果获奖证书；

②对获奖者按照获奖等级颁发一定数量的奖金。
四、初评和申报要求
1、每人限申报1项，两人以上合作项目可另报1项（已申报1项，在合作项目中又是第一作者的不得申报）。集体项目的申报应得到主要作者的同意。同一成果不得在不同单位重复申报。由多个作者共同完成的成果，须在“主要参加者”栏中按顺序填写前6名作者（除第一作者外。著作类成果仅限主编、副主编）。凡申报成果无原件以及申报表上无初评单位意见和印章者，不予受理。
2、初评应详细审阅原作，严把政治关和学术关，公开出版的著作要上网逐一核对书号与出版时间是否一致，严格按照参评成果条件推选出参评成果，提出初评等级意见，并填入《2010年度河南省社会科学优秀成果奖个人申报表》。未进行初评或初评后仍发现有政治问题，或有学术剽窃问题，或有著作版权页违规问题的，下年度取消该单位的申报资格。
3、申报截止时间：2011年5月18日。上报成果需提供：①著作、调研报告各2份;②报刊发表的文章原件和复印件各1份;③个人申报表1式3份（系部不盖章）;④系部汇总简表及其电子文档各1份。
4、系部需将申报的成果信息录入《河南省社会科学优秀成果评奖申报系统》。本系统采用Access2000设计制作，录入时，双击《河南省社会科学优秀成果评奖申报系统》文件即可进入系统“主界面”，按照界面要求录入有关信息，录入完毕可打印出申报所需的《申报2010年度河南省社会科学优秀成果单位汇总简表》(A4纸、横向页面)。
5、申报费每项100元。
6、申报者可登录http：//www.dahe.cn首页查询或下载有关资料。
联系人：庄华  高磊磊

电话：62509955
                                               科研处

2011-4-11
附件：1、2010skpj\2010年度河南省社会科学优秀成果奖申报表.doc
     2、2010skpj\申报2010年度河南省社会科学优秀成果奖单位汇总简表.doc
     3、2010skpj\申报系统.mdb